
Удмуртская республиканская общественная 
организация профсоюза работников 

агропромышленного комплекса

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2016 г. № 5

г. Глазов

О практике работы профкома СПК «Коммунар» Глазовского района 
по защите интересов работников и членов профсоюза через контроль 

выполнения коллективного договора. Взаимодействие профкома и
администрации предприятия.

На 01.01.2016 г. в профсоюзной организации СПК «Коммунар» 
состоит 158 членов профсоюза, что составляет 86% от численности 
работающих. В течение 2015 года принято вновь в профсоюз 26 человек.

Работа профсоюзного комитета организована по 6 основным 
направлениям.

В организации действует коллективный договор. Работодатель и 
профсоюзная организация строят свои взаимоотношения на принципах 
социального партнерства. Контроль за выполнением коллективного договора 
осуществляется сторонами договора - их представителями. Согласно 
коллективного договора дополнительных гарантий было предоставлено 
около 2 млн. руб. Наибольшие суммы израсходованы на льготное питание в 
период полевых работ (560 т.р.), на строительство жилья (373 т.р.), 
санаторно-курортное лечение около 100 т.р. (оплата 70% стоимости путевки, 
18 человек оздоровили в 2015 году).

Для создания безопасных условий труда на предприятии было 
израсходовано 1,76 млн. руб., или 10237 руб. на одного работника. 93% 
рабочих мест (167) прошли специальную оценку условий труда. Планово 
проводятся медосмотры. Слаженно работает Комиссия по ОТ. В 2015 году 
произошел 1 несчастный случай с легкой степенью тяжести.

Ежегодно происходит рост заработной платы в пределах 15%.
Предусмотрена оплата труда председателю НПО.
Профсоюзная организация ежегодно принимает участие в акциях, 

организованных профсоюзом.
Активно и целенаправленно ведется работа с молодежью:

Центральный комитет профсоюза
работников агропромышленного

комплекса Российской Федерации



- проводятся ежегодно конкурсы профессионального мастерства;
организуются массовые физкультурно-оздоровительные 

мероприятия, спартакиады, секции по волейболу и баскетболу;
предоставляется бесплатный транспорт для поездок на 

соревнования;
- приобретается спортивный инвентарь;
- предоставляется 100% льгота за коммунальные услуги молодым 

специалистам и беспроцентный займ до 100 т.р. на 3 года при условии 5-ти 
лет отработки, при покупке дома -  до 170 т.р.;

- предусмотрена стипендия от хозяйства для студентов высших 
учебных заведений по договору о целевом обучении —1,5 т.р. ежемесячно. 
Для учащихся в средних учебных заведениях -  1 т.р.

Первичная профсоюзная организация стала победителем во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза «Лучшая первичная профсоюзная 
организация» по итогам 2013 года и победителем во Всероссийском конкурсе 
Профсоюза «Лучший коллективный договор» по итогам 2012 года.

Руководитель СПК «Коммунар», Дягелев Юрий Николаевич, 
награжден Медалью Федерации профсоюзов УР «За развитие социального 
партнерства».

Заслушав и обсудив информацию председателя ППО СПК 
«Коммунар» Глазовского района Каркиной Е.Г.,

Пленум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию председателя ППО СПК «Коммунар» Глазовского 

района Каркиной Е.Г., принять к сведению (Информация прилагается).
2. Опыт работы профкома СПК «Коммунар» довести до 

профсоюзных организаций. Информацию разместить в Молодежном 
вестнике агропрофсоюза.

3. За добросовестную работу по развитию социального партнерства 
профсоюзному комитету и председателю ППО объявить Благодарность и 
поощрить председателя Е.Г. Каркину денежной премией в размере 1000 
рублей.

4. За добросовестную работу по развитию социального партнерства 
руководителю СПК «Коммунар» Ю.Н. Дягелеву объявить Благодарность и 
поощрить денежной премией в размере 1000 рублей.

5. Во второй половине 2016 года провести выездное заседание 
республиканского комитета профсоюза работников АПК на территории СПК 
«Свобода» Увинского района.

Председатель И.Н. Кропотин


